
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ» 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МӘГАРИФ 

ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ 

 

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ  

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР  

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ» 

 
ПРИКАЗ 

 

  
БОЕРЫК 

" 11 " февраля   2026 г.       г. Казань №  52   

 
Об итогах XIV Республиканской конференции 

 исследовательских краеведческих работ 

«Жить, помня о корнях своих…» 
 

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы»        от 

17.11.2025 г. №325 «О проведении XIV Республиканской конференции 

исследовательских краеведческих работ «Жить, помня о корнях своих…» в период с 19 

ноября 2025 года по 6 февраля 2026 года совместно с муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма 

и экскурсий» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 

проведена XIV Республиканская конференция исследовательских краеведческих работ 

«Жить, помня о корнях своих…» (далее -  Конференция). 

В Конференции приняли участие 183 обучающихся из 173 образовательных 

организаций из 28 территорий Республики Татарстан. 

По итогам проведения Конкурса п р и к а з ы в а ю:  

1. Отметить целенаправленную работу органов управления образования 

Азнакаевского, Агрызского, Аксубаевского, Алексеевского, Альметьевского, Арского, 

Бавлинского, Балтасинского, Бугульминского, Верхнеуслонского, Высокогорского, 

Елабужского, Заинского, Лаишевского, Лениногорского, Мамадышского, 

Мензелинского, Новошешминского, Нурлатского, Нижнекамского, Пестречинского, 

Рыбно-Слободского, Спасского, Тетюшского, Тукаевского, Тюлячинского, 

Чистопольского, Ютазинского МР) и городов Набережные Челны, Казани 

(Вахитовского, Кировского, Московского, Ново-Савиновского, Приволжского, 

Советского районов), направленную на формирование краеведческой культуры, 

дальнейшее развитие туристско-краеведческой, исследовательской работы с 

обучающимися.  

2. Утвердить Решение Оргкомитета Конкурса о присуждении призовых мест по 

номинациям, наградить дипломами победителей и призеров Конкурса. 

3. Объявить благодарность за организацию и проведение Конференции 

работникам согласно прилагаемому списку.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ГБОУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю. 

 

Директор                                                                                                         А.В. Жаринов 

 





муниципального района Республики Татарстан, педагог Хоснуллина Г.Р. 

 

Номинация «Земляки» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Халимова Амина, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Естественно-научный лицей №95» Советского 

района г. Казани, педагоги Ахмадиева Л.Х., Ханяфина Л.М. 

Дипломант II степени – Биккулов Тагир, 5 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Ахмадиева Е.В. 

Дипломант III степени – Файзуллина Алиса, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №29» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Бекжанова Эльвира Гаязовна. 

 

Номинация «Земляки» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Гильмеев Аяз, 9 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя Советского Союза Гани Сафиуллина» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Орлова 

Елена Витальевна. 

Дипломант II степени – Мальцева Камилла, 8 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Билярская средняя 

общеобразовательная школа» Алексеевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Мальцева Анна Анатольевна. 

Дипломант III степени – Утяганов Владислав, 9 класс, государственное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус 

Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза Гани 

Сафиуллина» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Орлова Елена Витальевна. 

Дипломант III степени – Квитковский Илья, 9 класс, государственное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус 

Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза Гани 

Сафиуллина» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Орлова Елена Витальевна. 

 

Номинация «Военная история. Специальная военная операция» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Мельников Артём, 6 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Мингазова 

Елена Викторовна. 

Дипломант II степени – Гагарина Ульяна, 5 класс, муниципальное бюджетное 

 



учреждение дополнительного образования «Детский эколого-биологический центр», 

общеобразовательная школа «Университетская» Елабужского института (филиала) 

федерального государственного автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан, педагоги Ситдикова 

А.Р., Гагарина О.А. 

Дипломант III степени – Петрова Маргарита, 6 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №27» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Гилязетдинова Занфиля Загитовна. 

 

Номинация «Военная история. Специальная военная операция» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Талалова Ангелина, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Старошешминская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Базарова Ольга Александровна. 

Дипломант II степени – Старостина Татьяна, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Камскополянская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Фазылзянова Алина Фаридовна. 

Дипломант II степени – Вагизова Кира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №2» имени Баки Урманче 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Шакирова 

Эндже Каримовна. 

Дипломант III степени – Фазлиева Ралина, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Аменова Эльмира 

Зуфаровна. 

Дипломант III степени – Норкин Глеб, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №16» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги Мулюкова 

Р.Р., Гамеза Н.М. 

 

Номинация «Великая Отечественная война. Поиск» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Мурадымов Данис, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №35» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Яруллина Гелюса Саетгараевна. 

Дипломант II степени – Селеткова Елена, 7 класс, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №76» г. Набережные Челны, педагог 

Орлова Валерия Андреевна.  

Дипломант III степени – Димитриев Реналь, 7 класс, муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №78 имени А.С. Пушкина» 



г. Набережные Челны, педагог Малахова Елена Владимировна.  

 

Номинация «Великая Отечественная война. Поиск» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Мадьяров Даниил, 9 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя Советского Союза Гани Сафиуллина» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Орлова 

Елена Витальевна. 

Дипломант II степени – Титов Яков, 9 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя Советского Союза Гани Сафиуллина» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Орлова 

Елена Витальевна. 

Дипломант III степени – Гарифуллина Эльвина, 133 группа, государственное 

автономное профессиональное образовательное учреждение «Нижнекамский 

политехнический колледж имени Е.Н. Королёва» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Коваленко Оксана Александровна. 

Дипломант III степени – Шляхтина Дарья, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кармалинская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мишакина Галина Николаевна. 

 

Номинация «Великая Отечественная война. Помним. Гордимся» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Кадочников Ростислав, 5 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №29» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Ахметшина Марьям Валиахметовна. 

Дипломант II степени – Поликарпов Максим, 6 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №101 им. П.А.Полушкина - Центр образования», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества пос. 

Дербышки» Советского района г.  Казани, педагоги Поликарпова Наталья 

Геннадьевна, Сыченкова Наталья Алексеевна. 

Дипломант III степени – Хайрутдинов Габдерахим, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Баландышская основная 

общеобразовательная школа» Тюлячинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Мубаракшина Фануса Габдулбаровна. 

 

Номинация «Великая Отечественная война. Помним. Гордимся» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Фёдорова Валерия, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Никольская средняя 



общеобразовательная школа» Спасского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Фёдорова Ольга Юрьевна. 

Дипломант II степени – Каримуллина Ляйсан, 11 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большенырсинская 

средняя общеобразовательная школа» Тюлячинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Халилова Лариса Ринатовна. 

Дипломант III степени – Асанов Александр, 8 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №36» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Асанова Лариса Викторовна. 

Дипломант III степени – Саттарова Олеся, I курс, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Колледж нефтехимии и 

нефтепереработки им. Н.В.Лемаева» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Пузырева Вера Алексеевна. 

 

Номинация «Историческое краеведение. Летопись» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Крайнов Арсений, 6 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кривоозерская средняя общеобразовательная 

школа имени Г.Г.Романова» Аксубаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Федорова Маргарита Викторовна.  

Дипломант I степени – Якупов Рустам, 5 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя Советского Союза Гани Сафиуллина» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Гизетдинова Лейля Алмазовна. 

Дипломант II степени – не присуждать. 

Дипломант III степени – Аглетдинова Диана, 6 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 

«Тамчылар», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей 

№31 имени А.А.Шаповалова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хафизова Гульнара Расиховна. 

 

Номинация «Историческое краеведение. Летопись» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Абунагимова Азалия, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №13» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ишмухаметов Ильгам Шакирзянович. 

Дипломант II степени – Чумаков Матвей, 8 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, с ограниченными возможностями 

здоровья» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 



Суздалева Ирина Валентиновна. 

 

Дипломант II степени – Мухаммадиева Мадина, 8 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 

«Радуга талантов», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Исенбаевская СОШ» Агрызского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Исмагилова Гульнара Фагитовна.  

Дипломант III степени – Охотникова Лилия, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №7», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Сидорова Ольга 

Николаевна.  

Дипломант III степени – Ямщикова Амалия, 1 курс, колледж Нижнекамского 

филиала Казанского инновационного университета им. В.Г.Тимирясова 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Зиганшина 

Найля Фанизовна. 

 

Номинация «Школьный музей. История одного экспоната» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Бахитова Анастасия, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Слобода Волчинская основная 

общеобразовательная школ» Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Никулина Ольга Андреевна. 

Дипломант II степени – Бурмистрова Ульяна, 5 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги Тазмеева Г.Т., 

Бурмистрова Е.А. 

Дипломант III степени – Питимирова Валентина, 6 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Староузеевская средняя 

общеобразовательная школа» Аксубаевского Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Захаров Борис Андреевич. 

 

Номинация «Школьный музей. История одного экспоната» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Камалова Диана, 11 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 

творчества детей и молодежи им. И.Х.Садыкова» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Гилязетдинова Занфиля Загитовна. 

Дипломант II степени – Семенова Вероника, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноключинская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Григорьева Светлана Ренижановна. 



Дипломант III степени – Камалова Алина, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №15» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Коновалова Нина Витальевна.   

Дипломант III степени – Бокарева Ольга, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Мензелинский педагогический 

колледж им. Мусы Джалиля» Мензелинского   муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Петрова Светлана Сергеевна.    

Дипломант III степени – Утробин Андрей, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Маслова Ирина Евгеньевна.         
    

Номинация «Этнография» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Галла Арина, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №34», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 

молодежи им. И.Х.Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Чугайнова Марина Валентиновна. 

Дипломант II степени – Гизатуллина Алия, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги Дергачева Е.Н., 

Корчик Т.С. 

Дипломант III степени – Харитонова Полина, 7 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 

«Тамчылар» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Хисматуллина Ольга Николаевна.  

Дипломант III степени – Юсупова Амина, 6 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» имени Мусы Джалиля 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Cадыкова 

Сирина Илсуровна.  

Дипломант III степени – Фазылзянова Амина, 5 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Камскополянская средняя 

общеобразовательная школа №2» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Фазылзянова Алина Фаридовна. 

 

Номинация «Этнография» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Нагорнов Кирилл, 8 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №31 имени А. А. Шаповалова» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Андрзянова 

Алиса Илдаровна. 

Дипломант II степени – Шайдуллина Чулпан, 1 курс, колледж Нижнекамского 

филиала Всероссийского государственного университета юстиции Нижнекамского 



муниципального района Республики Татарстан, педагог Хоснуллина Гульчачак 

Разамировна. 

Дипломант III степени – Давлетшина Элина, 8 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №31 имени А. А. 

Шаповалова», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги Даутова 

Алевтина Петровна, Бадгиева Эльза Даниязовна. 
 

Номинация «Литературное краеведение» 

на татарском языке 

Дипломант I степени – Гилемханова Инзиля, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №27» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Каримова Марина Николаевна. 

Дипломант II степени – Сунгатуллина Наргиза, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» им. Мусы Джалиля 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Садыкова 

Сирина Илсуровна.  

Дипломант III степени – Низамова Язиля, 5 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №36» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Юнусова 

Гульназ Рамировна. 

Дипломант III степени – Хасанова Азалия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №27» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сибгатуллина Гульчачак Гайнетдиновна. 

 

Номинация «Литературное краеведение» 

на русском языке 

Дипломант I степени – Хусаинова Ясмина, 1 курс, государственное 

автономное профессиональное образовательное учреждение «Альметьевский 

политехнический техникум» Альметьевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Сабитова Лилия Минахтамовна. 

Дипломант II степени – Исламов Ильназ, 7 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя Советского Союза Гани Сафиуллина» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Алексеенкова Наталья Владимировна. 

 

Номинация «Культурное наследие»  

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Тагирова Амелия, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №11» 



Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Вагизов 

Фарит Яхъяевич. 

Дипломант II степени – Сергеев Матвей, 5 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус Приволжского 

федерального округа имени Героя Советского Союза Гани Сафиуллина» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сайерабекова Гульчехра Руслановна. 

Дипломант III степени – Ахметшина Ульяна, 5 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №31 имени А.А. 

Шаповалова», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги Даутова 

Алевтина Петровна, Неустроева Светлана Габдульхатовна. 

Дипломант III степени – Тукеев Леонид, 5 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Хасанова Гульназ 

Загитовна.  

Дипломант III степени – Низамова Дина, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги Усманова Р.Р., Ханафиева 

Л.Ф. 

 

Номинация «Культурное наследие»  

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Наумова Лера, 1 курс, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Альметьевский политехнический 

техникум» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сабитова Лилия Минахтамовна. 

Дипломант II степени – Малышев Тимур, 8 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №36» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Асанова 

Лариса Викторовна. 
 

Номинация «Первые шаги. С гордостью …» 

возрастная группа: 1-2 классы 

Дипломант I степени – Мухаметшин Даниэль, 1 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей № 38» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Минапова Магния 

Максумовна. 

Дипломант II степени – Исламова Элина, 2 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Западнова Оксана 

Сергеевна. 

Дипломант III степени – Плеханова Мария, 1 класс, муниципальное 



бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №27» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Сутягина Любовь Александровна.  

 

Номинация «Первые шаги. С гордостью …» 

возрастная группа: 3-4 классы 

Дипломант I степени – Кузнецова Екатерина, 4 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» Лаишевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Маслова Елена Васильевна. 

Дипломант II степени – Махмутов Малик, 4 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей №37» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Махмутова Лилия 

Габделхаковна. 

Дипломант III степени – Леонова Надежда, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №31 имени А.А.Шаповалова» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги Сафина 

Д.Ф., Рахимова И.В. 

Дипломант III степени – Солодянкин Богдан, 4 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Кильдюшевская средняя 

общеобразовательная школа», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования» Тетюшского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Долгова Людмила 

Николаевна. 

 

Номинация «Первые шаги. Родословие. Семейная реликвия» 

возрастная группа: 1-2 классы 

Дипломант I степени – Менебаев Намир, 1 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №10» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Кадырзянова Альфия Ильгизаровна. 

Дипломант II степени – Каленова Евлалия, 2 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №10» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Сафронова Наталья Александровна. 

Дипломант III степени – Юртаев Дмитрий, 2 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Красноключинская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Смоленкова Нурия Ильдусовна. 

Дипломант III степени – Лебедев Дмитрий, 2 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №19», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги Фролова С.А., Такачева 

М.Н. 



Номинация «Первые шаги. Родословие. Семейная реликвия» 

возрастная группа: 3-4 классы 

Дипломант I степени – Шакирова Зиля, 4 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №18 с татарским языком обучения – 

«Галэм» Приволжского района г. Казани, педагог Насибуллина Г.Р. 

Дипломант II степени – Петрова Ралина, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Сулейманова Раниза Разимовна. 

Дипломант II степени – Кашапов Айназ, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мало-Лызинская средняя общеобразовательная 

школа» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Филиппова Татьяна Константиновна. 

Дипломант III степени – Кожевников Иван, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги Буреева Л.Н., 

Кожевникова Е.А. 

Дипломант III степени – Мифтахов Тимур, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнеуратьминская основная 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Мифтахова Ольга Андреевна. 
 

Заочная номинация «Экогид» 

возрастная группа: 5-7 классы 

Дипломант I степени – Ахметянов Айназ, 7 класс, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. 

Набережные Челны, педагог Ахметянова Эндже Галимзяновна. 

Дипломант II степени – Капитонова Софья, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Староузеевская средняя 

общеобразовательная школа» Аксубаевского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Захаров Борис Андреевич. 

Дипломант II степени – Зарипова Аделина, 7 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского 

туризма и экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района                     г. Казани, 

педагог Невмержицкая Мария Алексеевна. 

Дипломант III степени – Шакирянова Амира, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №7» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги Салахутдинова Лилия Сабировна, Бареева Лира Фагимовна. 

 

Заочная номинация «Экогид» 

возрастная группа: 8-11 классы 

Дипломант I степени – Бурукин Александр, Нуреева Софья, 10 класс, 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Татарско-

Бурнашевская средняя общеобразовательная школа» Вехнеуслонского 



муниципального района Республики Татарстан, педагоги Нуреева Татьяна, 

Витальевна, Дадыкина Ирина Николаевна.  

Дипломант II степени – Кукуль Софья, 10 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарско-Бурнашевская средняя 

общеобразовательная школа» Вехнеуслонского муниципального района Республики 

Татарстан, педагоги Дадыкина Ирина Николаевна, Кукуль Анна Алексеевна. 

Дипломант II степени – Хужаев Искандер, 9 класс, государственное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Татарстанский кадетский корпус 

Приволжского федерального округа имени Героя Советского Союза Гани 

Сафиуллина» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Галимзянов Руслан Ахатович. 

Дипломант III степени – Юнусова Ильвина, 8 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугунурская средняя 

общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Рамазанова Файруза Гарифзяновна. 

Дипломант III степени – Гайфуллин Эдгар, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №21» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Рыцова Гульсирень Камиловна. 

 

Заочная номинация «Экожурналистика» 

Дипломант I степени – Костина Арина, Букина Кира, Сафина Диляра, 

Валиуллина Ангелина, 9 класс, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа №55» Московского района г. 

Казани, педагог Сафина Гузель Ильгизаровна. 

Дипломант II степени – Усманова Алсу, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №29» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Бекжанова 

Эльвира Гаязовна. 

Дипломант II степени – Сергеева Алина, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Сидорова 

Ольга Николаевна. 

Дипломант III степени – Хайруллина Нурия, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Нижнеуратьминская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хазипова Наталья Никоноровна. 

Дипломант III степени – Габидуллина Марьям, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Соснинская основная 

общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Кабирова Алсу Рашитовна. 

Дипломант III степени – Ахметшина Аделя, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №7» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 



Сидорова Ольга Николаевна. 
 

Заочная номинация рисунок 

«Всему начало здесь, в краю моём родном» 

Подноминация: живопись (1-4 классы) 

Дипломант I степени – Горбунова Вера, 1 класс, Духовно-просветительский 

центр при храме С.Саровского г. Набережные Челны, педагог Смолина Дарья 

Тарасовна. 

Дипломант I степени – Сибгатуллина Эвелина, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №32», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагоги Новоселова Р.А., Найденко Л.В. 

Дипломант II степени – Ерундова Ангелина, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Сулейманова Раниза 

Разимовна. 

Дипломант II степени – Петрова Анастасия, 2 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Сазонова Руфина 

Мунировна. 

Дипломант II степени – Рязанова Ангелина, 4 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №1» Мензелинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Коршунова Е.А. 

Дипломант II степени – Халимова Тансылу, 4 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская художественная 

школа №1 им. И.И. Шишкина ЕМР» Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Рябушева Надежда Михайловна. 

Дипломант III степени – Сабирзянова Зухра, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Балтасинская гимназия» 

Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, педагоги 

Нигаматзянова Г.И, Гиззатуллина А.И. 

Дипломант III степени – Гаранин Максим, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2» 

Нижнекамского Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Ларионова Любовь Александровна. 

Дипломант III степени – Гилемханова Самина, 2 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Сазонова Руфина 

Мунировна. 

Дипломант III степени – Платунова Марта, 3 класс, МБОУ «Гимназия №3» 

Вахитовского района г. Казани, педагог Дудкина Зульфия Файзуллаевна. 

Дипломант III степени – Ревякин Роман, 1 класс, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дом детского и юношеского туризма и 



экскурсий «Простор», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №143» Ново-Савиновского района   г. 

Казани, педагоги Каримова Р.Г., Замалиева Р.Р. 

Дипломант III степени – Уколова Кристина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мамыковская средняя общеобразовательная 

школа» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Пономаренко Анна Николаевна. 

Дипломант III степени – Фадеев Владислав, 1 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Минапова Магния 

Максумовна. 

Дипломант III степени – Галанина Василина, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Технологический лицей «Алгоритм» 

д. Куюки Пестречинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Невмятуллина Венера Рафатовна. 

 

Подноминация: графика (1-4 классы) 

Дипломант I степени – Шакирова Айзиля, 4 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №36» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мухарлямова Миляуша Ильдусовна. 

Дипломант I степени – Гафарова Лилия, 4 класс, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №1 им. 

И.И. Шишкина ЕМР» Елабужского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Рябушева Надежда Михайловна. 

Дипломант II степени – Хамидуллина Риана, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №8» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сабитова Марина Ивановна. 

Дипломант II степени – Голубева Мария, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнеуслонская средняя общеобразовательная 

школа» Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Стадник Зарина Николаевна. 

Дипломант II степени – Каштинова Юстина, 3 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 

молодежи им. И.Х.Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Сабитова Марина Ивановна. 

Дипломант III степени – Ибрагимов Булат, 4 класс, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования 

«Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Черпакова Анна Сергеевна. 

Дипломант III степени – Миннахетова Зульфия, 3 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Ново-Арышская средняя 

общеобразовательная школа» Рыбно-Слободского муниципального района 



Республики Татарстан, педагог Гимадеева Гулюза Имамутдиновна. 

Дипломант III степени – Сагдеева Камила, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Бурнина 

Ирина Александровна. 

Дипломант III степени – Садриева Алия, 3 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №32», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Станция детского и юношеского 

туризма и экскурсий» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагоги Новоселова Р.А., Найденко Л.В. 

Дипломант III степени – Басов Максим, 4 класс, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи 

им. И.Х.Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Гараева Гульнар Хамзовна. 

Дипломант III степени – Файзуллина Азалия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Новоселова Р.А. 

 

Подноминация: живопись (5-8 классы) 

Дипломант I степени – Долганова Элина, 7 класс, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа №1 им. 

И.И. Шишкина ЕМР» Елабужского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Рябушева Надежда Михайловна. 

Дипломант I степени – Залялова Милана, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 

пгт.Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Валиева Зульфия Нурулловна. 

Дипломант I степени – Симухина Маргарита, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №13» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Долганова 

Ольга Викторовна. 

Дипломант I степени – Сумина Анастасия, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №36», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 

детского и юношеского туризма и экскурсий» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Старостина Елена Евгеньевна. 

Дипломант II степени – Климина Маргарита, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №5» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Тухфатуллина Альбина Ильдусовна. 

Дипломант II степени – Кобж Мария, 6 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей №38» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Хайруллина Лилия Миннефаязовна. 

Дипломант II степени – Кожевникова Софья, 7 класс, муниципальное 



бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Шишканова Марина Александровна. 

Дипломант II степени – Мосина Мария, 6 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Егорова Ландыш 

Масгутовна. 

Дипломант II степени – Харисова Карина, 5 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №34», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 

молодежи им. И.Х.Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Чугайнова Марина Валентиновна. 

Дипломант III степени – Ананьева Аделина, 7 класс, МАОУ муниципальное 

автономное общеобразовательное учреждение «Лицей №121 им. Героя Советского 

Союза С.А.Ахтямова» Советского района г. Казани, педагог Коннова Алевтина 

Анатольевна. 

Дипломант III степени – Губайдуллина Полина, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №34» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Садыкова 

Оксана Юрьевна. 

Дипломант III степени – Назмутдинова Амалия, 5 класс, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Радуга» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Шишканова Марина Александровна. 

Дипломант III степени – Проказова Светлана, 6 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Егорова Ландыш 

Масгутовна. 

Дипломант III степени – Садыкова Раина, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Тухфатуллина Альбина Ильдусовна. 

Дипломант III степени – Саттаров Искандер, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №34» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Юзеева 

Гульнур Рашидовна. 

Дипломант III степени – Сорокина Ольга, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Благодатновская средняя общеобразовательная 

школа» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Егорова Елена Михайловна. 

Дипломант III степени – Шарифуллина Залина, 8 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа пос. Новый» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Миннигулова Гульнара Рафиковна. 

Дипломант III степени – Юнусова Ильвина, 8 класс, муниципальное 



бюджетное общеобразовательное учреждение «Кугунурская средняя 

общеобразовательная школа» Балтасинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Рамазанова Файруза Гарифзяновна. 

 

Подноминация: графика (5-8 классы) 

Дипломант I степени – Арсланова Кристина, 8 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №37» г. Набережные Челны, педагог Ганьшина Любовь Александровна. 

Дипломант I степени – Сырова Вероника, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Зинатуллина Гульназ 

Шафкатовна. 

Дипломант II степени – Гайнетдинова Аделя, 6 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги Валеева Флюза Фаеловна, 

Шамсиева Зигания Магсумовна. 

Дипломант II степени – Горшкова Софья, 8 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №5» 

Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Тухфатуллина Альбина Ильдусовна. 

Дипломант II степени – Гусманова Алия, 8 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» имени М.Джалиля 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Садыкова 

Сирина Илсуровна. 

Дипломант III степени – Горячев Роман, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №36», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция 

детского и юношеского туризма и экскурсий» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Старостина Елена Евгеньевна. 

Дипломант III степени – Бигашева Раяна, 5 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №32» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Уразова Эльвира 

Ильдаровна. 

Дипломант III степени – Давыдов Всеволод, 7 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Зинатуллина Гульназ 

Шафкатовна. 

Дипломант III степени – Жаббарова Эльза, 6 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Дом детского и юношеского туризма и 

экскурсий «Простор» Ново-Савиновского района г.Казани, педагог Невмержицкая 

Мария Алексеевна. 

Дипломант III степени – Хазиева Сафина, 7 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Зинатуллина Гульназ 



Шафкатовна. 

 

Подноминация: живопись (9-11 классы) 

Дипломант I степени – Гиниятуллина Тансылу, 1 курс, государственное 

автономное профессиональное образовательное учреждение «Колледж нефтехимии 

и нефтепереработки имени Н.В. Лемаева» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шайдуллина Альфира  Анусовна. 

Дипломант I степени – Коньшина Эвелина, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №29» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Исламхузина Гузэль Фаритовна.  

Дипломант II степени – Иванова Анастасия, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Аменова Эльмира 

Зуфаровна. 

Дипломант II степени – Рамазанов Амир, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Кугунурская средняя общеобразовательная 

школа» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Рамазанова Файруза Гарифзяновна. 

Дипломант II степени – Ямалиева Ралина, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 пгт. 

Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Валиева Зульфия Нурулловна. 

Дипломант III степени – Роднина Анастасия, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Старошешминская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Базарова Ольга Александровна. 

Дипломант III степени – Кашапова Карина, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат №13» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Загрутдинова Лилия Исхаковна. 

Дипломант III степени – Ахметзянова Рината, 10 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №22» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Аменова Эльмира 

Зуфаровна. 

Дипломант III степени – Вазетдинов Артур, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр №14» г. 

Набережные Челны, педагог Арутюнян Светлана Пашаевна.  

Дипломант III степени – Вафина Жасмин, 9 класс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №8» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Хайрутдинова Елена Герусовна. 

 

 

 



Подноминация: графика (9-11 классы) 

Дипломант I степени – Степанова Варвара, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 

школа №5» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Тухфатуллина Альбина Ильдусовна. 

Дипломант II степени – Максимчик Диана, 11 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Старошешминская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Базарова Ольга Александровна. 

Дипломант II степени – Ушинина Кристина, 2 курс, государственное 

автономное профессиональное образовательное учреждение «Колледж нефтехимии 

и нефтепереработки имени Н.В. Лемаева» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шайдуллина Альфира Анусовна. 

Дипломант III степени – Фазлиахметова София, 9 класс, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат № 13» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Махмутова 

Лилия Габделхаковна. 

Дипломант III степени – Шинко Вячеслав, 2 курс, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Колледж нефтехимии и 

нефтепереработки имени Н.В. Лемаева» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шайдуллина Альфира Анусовна. 

Дипломант III степени – Михайлова Анастасия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Андреевская основная общеобразовательная 

школа» Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Нягакшина Светлана Владимировна. 
 

Заочная номинация рисунок 

«Всему начало здесь, в краю моём родном» 

(для детей с ОВЗ) 

Дипломант I степени – Хаков Аслан, 8 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, с ОВЗ» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Суздалева Ирина 

Валентиновна. 

Дипломант II степени – Ахтямова Влада, 8 класс, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для детей сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, с ОВЗ» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Суздалева Ирина 

Валентиновна. 

Дипломант II степени – Шамилова Ляйсан, 8 класс, государственное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для 

детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ОВЗ» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Муринова Елена 

Уморкуловна. 



Дипломант III степени – Арсланов Виктор, 9 класс, государственное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Мензелинская школа-интернат для 

детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с ОВЗ» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Муринова Елена 

Уморкуловна. 

                             



Приложение 

 

Список работников на награждение Благодарностью  

ГБУ ДО «Республиканский центр внешкольной работы» 

за организацию и проведение  

VIII Республиканского творческого конкурса рисунков и чтецов  

«Солдатами не рождаются» 

 

 

 

 

1. Лукманова Вероника 

Геннадьевна 

директор МБУ ДО «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий» 

Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

2. Емельянова Людмила 

Николаевна 

методист МБУ ДО «Станция детского и 

юношеского туризма и экскурсий» 

Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан  

 

 


